Je ne suis pas du parti de Pompée, ni de César, ni de Sylla ; moi, je suis Marianiste.<sup>505</sup> *Pompeianus ego non sum, non Caesarianus, Non sum Sullanus ; sum Marianus ego.*

<sup>502</sup> Variation plaisante sur le fameux syllogisme (tous les hommes sont mortels...).

<sup>503</sup> Calembour sur les nom et adjectif *mundus* signifiant « monde » et « propre, net » que nous avons essayé de rendre en trichant sur le sens de l'adjectif (traduit ici par « mondain »).

<sup>504</sup> L'auteur joue sur l'adverbe « *satis* », qui entrent dans la composition de « *satisdare* » et « *satisfacere* », pour opposer « *dare* » à « *accipere* » et « *facere* » à « *dicere* ».

<sup>505</sup> Jeu sur le nom du rival de Sylla, Marius, et sur celui de la Vierge Marie à qui furent dédiés le Winchester College et le New College d'Oxford, l'un et l'autre fondés en 1379 par William Wykeham, évêque de Winchester (et chancelier du roi Richard II). Le New College a d'abord eu pour nom le St Mary College.

88. Contra illud quod vulgo dici solet, Fratrem iunioem\* seniore generosiore esse :  
Contre ce qui est souvent dit, que le frère le plus jeune est plus noble que son aîné

Adam, père de notre race, et le plus noble des hommes, est aussi l'être le plus proche de son créateur. Donc plus quelqu'un est proche d'Adam, plus il est noble et proche de Dieu.

*Auctor Adam generis, quo non generosior alter,  
Nempe creatori proximus ipse suo ;  
Ergo proximior quo quis numeratur Adamo,  
Hoc generosior est, proximiorque Deo.*

89. Deum nemo vidit : Personne ne voit Dieu

L'esprit, ignorant, ne voit pas la divinité, comme le hibou la lumière. Celui-ci ne voit pas le jour, celui-là ne voit pas Dieu.

*Inscia mens numen non cernit, noctua lumen.  
Non videt ista diem, non videt illa Deum.*<sup>506</sup>

90. Senex non est Homo : Un vieillard n'est pas un Homme

Le jeune homme est un animal qui rit ; la femme, un animal qui pleure, comme l'enfant. Sec, le vieillard ne sait plus ni rire ni pleurer.

*Risibile est animal iuvenis, mulierque puerque  
Flebile ; dedidicit siccus utrumque senex.*

91. In Saracenum, Atheum : Contre un Saracène, athée

Le sein d'Abraham te laisse froid, comme si c'était une fable ; tu aimerais mieux être couché contre le sein de Sarah.

*Afficit insipidum quasi fabula te sinus Abrae ;<sup>507</sup>  
Malles in Sarae tu recubare sinu.*

92. Mos : L'usage

L'usage et l'habitude semblent avoir force de loi. De nos jours, la perversité aussi.

*Consuetudo et mos vim legis habere videntur ;  
Improbilas hodie vim quoque legis habet.*